Let us now look at evidence for the revival of textual criticism of the Bible in the Carolingian period. Already in the time of Origen, it was a concern that Scriptural texts were being used and performed erroneously on account of incorrect readings. Origen himself described his philological undertakings, including the insertion of the *asterisci* and the *obeli*, as “healing” the dissonance of Old Testament manuscripts.⁷¹ In Carolingian times, an effort was made to emend scriptural codices on many occasions, for example by Florus of Lyon, who attempted to emend the Psalter in the first half of the ninth century and wrote about this enterprise in a letter addressed to Eldrad of Novalesa:

Sed veraciter dilectioni vestrae fateor, valde mihi molesta et gravis extitit multorum codicum perplexa ac mendosa varietas, quae dormitantium librariorum exorta vitio, imperitorum cotidie ignavia alitur ac propagatur. Ego itaque, ut iniunctum negocium diligentius exequerer, dedi operam et hebraicam sacri interpretis translationem et LXX-ta ad invicem conferre, ut ex utrisque quid in nostris minus quidve maius haberetur codicibus, curiosius investigarem; et quid in LXX-ta ex

correximus.” Other testimonies pertaining to this matter may be found in Samuel Berger, *Histoire de la Vulgate* (Hildesheim: Olms, 1976), 185–87.

⁷¹ Kamesar, 5. On Origen’s aims as an annotator of the Septuagint, see Timothy M. Law, “Origen’s Parallel Bible: Textual Criticism, Apologetics, or Exegesis?,” *Journal of Theological Studies* n.s. 59:1 (2008): 1–21; and Brock.

hebreo sub asterisco additum, quid prenotatum obelo plus in his quam in Hebreorum voluminibus haberetur, solerti indagazione colligerem. Et quia inerat suspicio, ne forte et ipsa hebraica translatio scriptorum esset vitio depravata, etiam hebraicum et ipsum volumen ad lectionem adhibui, necnon et illam notissimam interpretis epistolam ad Suniam et Fretelam Getas conscriptam, in qua per plurimos codicum nostrorum errores confutat, adiunxi: et his omnibus psalterium vestrum, prout potui, correxi, asteriscos et obelos suis locis restitui, erasi vitia, recta queque et probata subieci. Unde et tanto iusto tempore ingenti labore decurso, remissurus librum hanc in eius parte conscripsi epistolam, per quam et illud volui vestrae significare prudentiae, esse aliqua tam in titulis quam in corpore psalmorum, quae dupliciter etiam dici possunt, vel ad LXX-ta interpretum auctoritatem vel propter veterem prolixi evi consuetudinem; et tamen, quid in his hebraica sibi vindicet veritas, adnotavi.⁷²